EDITAL N° 02/2026
RETIFICAGAO 4

INSTITUTO
FEDERAL

Catarinense

(Cronograma, Cursos e Formulario do Procedimento de Heteroidentificagao)

l. Onde se lé:

2.3 As datas de inscrigao, da chamada regular e de manifestagao de interesse na
lista de espera do SISU 2026 seguem as datas definidas pelo edital publicado pelo
Ministério da Educacao.

PERIODO EVENTO LOCAL

19/01/2026 a
23/01/2026

29/01/2026

30/01/2026

04/02/2026

05/02/2026

06/02/2026 a

partir das
16h00

09/02/2026 a
13/02/2026

29/01/2026 a
02/02/2026

11/02/2026

19/02/2026 a
20/02/2026

Periodo de inscricées no SISU 2026

Resultado da Chamada Regular do Processo de Selecédo SISU 2026

Realizagdo do procedimento de heteroidentificacdo dos(as)
candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos, pardos), indigenas
ou quilombolas aprovados na Chamada Regular do SISU 2026

Divulgacdo do resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificagdo

Interposicdo de recurso contra o indeferimento do procedimento de
heteroidentificagdo

Publicacdo do resultado final do procedimento de heteroidentificagdo

Matricula para os(as) aprovados(as) na Chamada Regular do SISU
2026

Manifestacao de interesse na lista de espera do SISU 2026

Publicagéo da Lista de Espera SISU 2026

Manifestacao online de interesse nas vagas dos(as) candidatos(as)
em lista de espera.

No site oficial do SISU

No site oficial do SISU

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido no item 5.17

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme 5.17.13 e seus
subitens

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No site oficial do SISU

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme itens 7.3, 7.4 e 7.5
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19/02/2026 a
20/02/2026

23/02/2026

24/02/2026

26/02/2026

27/02/2026

27/02/2026 a
03/03/2026

04/03/2026

04/03/2026 a
06/03/2026

09/03/2026

09/03/2026 a
11/03/2026

12/03/2026

Realizagdo do procedimento de heteroidentificagdo dos(as)
candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos, pardos), indigenas
ou quilombolas inscritos na lista de espera do SISU 2026

Divulgacdo do resultado
heteroidentificacédo

preliminar do procedimento de

Interposicdo de recurso contra o indeferimento do procedimento de
heteroidentificacédo

Publicacdo do resultado final do procedimento de heteroidentificacédo

Publicagéo dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 12 chamada (lista
de espera)

Periodo de matricula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 12
chamada (lista de espera)

Publicagéo dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 22 chamada (lista
de espera)

Periodo de matricula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 22
chamada (lista de espera)

Publicagéo dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 32 chamada (lista
de espera)

Periodo de matricula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 32
chamada (lista de espera)

Publicagédo do edital complementar de demanda espontanea* (se
necessario) - sendo obrigatéria uma nova inscricdo para poder
participar do referido edital.

INSTITUTO
FEDERAL

Catarinense

Conforme definido no item 5.17

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme 5.17.13 e seus
subitens

No Portal de Ingresso do IFC

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No Portal de Ingresso do IFC

*O edital complementar de demanda espontanea visa o preenchimento de vagas remanescentes nao
preenchidas nas chamadas regulares realizadas nos editais publicados anteriormente no processo seletivo
para composi¢ao das turmas dos cursos de graduagéo listados no item 4 deste edital, e possui regramento
especifico.

l. Leia-se:

2.3 As datas de inscrigao, da chamada regular e de manifestagao de interesse na
lista de espera do SISU 2026 seguem as datas e orientacoes definidas pelo edital
publicado pelo Ministério da Educacgao.

PERIiODO EVENTO LOCAL
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19/01/2026 a
23/01/2026

29/01/2026

de 30/01/2026
até as 15h00
de 03/02/2026

04/02/2026

05/02/2026

06/02/2026 a
partir das
16h00

09/02/2026 a
13/02/2026

29/01/2026 a
02/02/2026

11/02/2026

19/02/2026 a
20/02/2026

19/02/2026 a
20/02/2026

23/02/2026

24/02/2026

26/02/2026

27/02/2026

27/02/2026 a
03/03/2026

Periodo de inscricées no SISU 2026

Resultado da Chamada Regular do Processo de Selecdo SISU 2026

Realizagdo do procedimento de heteroidentificagdo dos(as)
candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos, pardos), indigenas
ou quilombolas aprovados na Chamada Regular do SISU 2026

Divulgagdo do resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificacédo

Interposicdo de recurso contra o indeferimento do procedimento de
heteroidentificacédo

Publicacdo do resultado final do procedimento de heteroidentificacédo

Matricula para os(as) aprovados(as) na Chamada Regular do SISU
2026

Manifestagéo de interesse na lista de espera do SISU 2026

Publicacdo da Lista de Espera SISU 2026

Manifestagao online de interesse nas vagas dos(as) candidatos(as)
em lista de espera.

Realizagdo do procedimento de heteroidentificagdo dos(as)
candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos, pardos), indigenas

ou quilombolas inscritos na lista de espera do SISU 2026

Divulgagdo do resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificacédo

Interposicdo de recurso contra o indeferimento do procedimento de
heteroidentificacédo

Publicacdo do resultado final do procedimento de heteroidentificacédo

Publicagéo dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 12 chamada (lista
de espera)

Periodo de matricula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 12
chamada (lista de espera)
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No site oficial do SISU

No site oficial do SISU

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido no item 5.17

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme 5.17.13 e seus
subitens

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No site oficial do SISU

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme itens 7.3, 7.4 e 7.5

Conforme definido no item 5.17

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme 5.17.13 e seus
subitens

No Portal de Ingresso do IFC

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10
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04/03/2026

04/03/2026 a
06/03/2026

09/03/2026

09/03/2026 a
11/03/2026

12/03/2026

Publicagéo dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 22 chamada (lista
de espera)

Periodo de matricula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 22
chamada (lista de espera)

Publicagéo dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 32 chamada (lista
de espera)

Periodo de matricula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 32
chamada (lista de espera)

Publicagédo do edital complementar de demanda espontanea* (se
necessario) - sendo obrigatéria uma nova inscricdo para poder
participar do referido edital.

INSTITUTO
FEDERAL
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No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No Portal de Ingresso do IFC

*O edital complementar de demanda espontanea visa o preenchimento de vagas remanescentes nao
preenchidas nas chamadas regulares realizadas nos editais publicados anteriormente no processo seletivo
para composi¢ao das turmas dos cursos de graduagéo listados no item 4 deste edital, e possui regramento
especifico.

Il. Onde se lé:

4. DOS CURSOS, TURNOS E CAMPI DE OFERTAS

]

Quadro 1 - Cursos Superiores de Graduagao com inicio no 1° semestre letivo de 2026

Abelardo Luz

Araquari

Blumenau

Concorréncia

Pedagogia - Enfase em
Educagao do Campo

Agronomia B | 20 10 2
Ciéncias Agricolas L N 20 5 5 2
Medicina Veterinaria B | 20 10 2
Quimica L N 20 5 5 2
Redes de Computadores T N 20 10 2
Sistemas de Informagao B M 20 10 2
Ciéncia da Computagéo B | 20 10 2
Engenharia Elétrica B N 20 10 2
Pedagogia L N 20 5 5 2

Escola Publica Escola Pablica Baixa
AC-Ampla Docente | Qualquer Renda (EP) Renda (EP-BR)
Grau | Turno | Vagas Escola
Publica EP
L | 20 2 0 1 2 2 1 1 1

1 2 2 1 1 1
1 2 2 1 1 1
1 2 2 1 1 1
1 2 2 1 1 1
1 2 2 1 1 1
1 2 2 1 1 1
1 2 2 1 1 1
1 2 2 1 1 1
1 2 2 1 1 1
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Quimica L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
Brusque
Redes de Computadores T N 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Agronomia B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Matematica L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
Negdcios Imobiliarios T N 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Camboriu
Pedagogia L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
Sistemas de Informagao B M 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Sistemas para Internet T EAD 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Agronomia B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Ciéncia da Computagao B N 40 20 3 0 1 6 3 1 1 5
Engenharia de Alimentos B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Concordia
Fisica L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
Matematica L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
Medicina Veterinaria B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Analise e
Fraiburgo Desenvolvimento de T N 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Sistemas
Ibirama Design de Moda T N 15 7 1 0 1 2 1 1 1 1
Engenharla~ de Controle B | 20 10 2 0 1 ) ) 1 1 1
e Automagao
Luzerna
Engenharia Mecanica B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Ciéncia da Computacéo B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Rio do Sul Fisica L N 18 5 4 1 0 1 2 2 1 1 1
(Unidade
Urbana) Matemética L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
Pedagogia L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
Rio do Sul
(Unidade Engenharia Mecatronica B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Tecnolégica)
Santa Rosa .
do Sul Zootecnia B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Sao Bento do Engenh:—mr—.\~ de Controle B | 20 10 2 0 1 ) ) 1 1 1
Sul e Automagao
Sao Engenharia Elétrica B N 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Francisco do
Sul Logistica T N 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
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Sombrio

Videira

Gestéo de Turismo
Matematica

Pedagogia

Redes de Computadores
Agronomia

Ciéncia da Computacao
Engenharia Elétrica

Pedagogia

Il. Leia-se:

T N 20
L N 20
L N 40
T N 20
B M 20
B | 20
B N 20
L N 20

10

10

10

10

10

10

4. DOS CURSOS, TURNOS E CAMPI DE OFERTAS

[.]

10
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2 1 1 1
2 1 1 1
3 1 1 5
2 1 1 1
2 1 1 1
2 1 1 1
2 1 1 1
2 1 1 1

Quadro 1 - Cursos Superiores de Graduagao com inicio no 1° semestre letivo de 2026

Abelardo Luz

Araquari

Blumenau

Brusque

Pedagogia - Enfase em
Educagao do Campo

Agronomia

Ciéncias Agricolas
Medicina Veterinaria
Quimica

Redes de Computadores
Sistemas de Informagéo
Ciéncia da Computagao
Engenharia Elétrica
Pedagogia

Quimica

Redes de Computadores

L | 20

B | 20
L N 20
B | 20
L N 20
T N 20
B M 20
B | 20
B N 20
L N 20
L N 20
T N 20

AC - Ampla
Concorreéncia

10

10
10
10

10

10

Docente
Escola
Publica

Escola Publica
Qualquer Renda (EP)

EP
2 0 1 2 2 1 1 1

Escola Publica Baixa
Renda (EP-BR)

2 1 1 1
2 1 1 1
2 1 1 1
2 1 1 1
2 1 1 1
2 1 1 1
2 1 1 1
2 1 1 1
2 1 1 1
2 1 1 1
2 1 1 1
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Agronomia B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Matematica L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
Negdcios Imobiliarios T N 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Camboriu
Pedagogia L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
Sistemas de Informagao B M 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Sistemas para Internet T EAD 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Agronomia B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Ciéncia da Computagéo B N 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Engenharia de Alimentos B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Concordia
Fisica L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
Matematica L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
Medicina Veterinaria B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Analise e
Fraiburgo Desenvolvimento de T N 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Sistemas
Design de Moda T N 15 7 1 0 1 2 1 1 1 1
Ibirama
Gestéao Comercial T N 18 9 2 0 1 1 2 1 1 1
Engenh:—mr—.\~ de Controle B | 20 10 2 0 1 ) ) 1 1 1
e Automacgao
Luzerna
Engenharia Mecanica B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Ciéncia da Computacéo B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Rio do Sul Fisica L N 18 5 4 1 0 1 2 2 1 1 1
(Unidade
Urbana) Matematica L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
Pedagogia L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
Rio do Sul
(Unidade Engenharia Mecatronica B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Tecnolégica)
Agronomia B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Santa Rosa ¢
do Sul .
Zootecnia B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Sao Bento do Engenh:—mr—.\~ de Controle B | 20 10 2 0 1 ) ) 1 1 1
Sul e Automagao
Sao Engenharia Elétrica B N 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Francisco do
Sul Logistica T N 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
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Gestao de Turismo T N 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1

Matematica L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1
SRR Pedagogia L N 40 10 10 3 0 1 6 3 1 1 5

Analise e

Desenvolvimento de T N 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1

Sistemas

Agronomia B M 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1

Ciéncia da Computagéo B | 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1
Videira

Engenharia Elétrica B N 20 10 2 0 1 2 2 1 1 1

Pedagogia L N 20 5 5 2 0 1 2 2 1 1 1

lll. Onde se lé:

5.17 Do Procedimento de Heteroidentificagdo para candidatos autodeclarados
negros (pretos ou pardos) e indigenas (PPI) e quilombolas (Q)

[..]

5.17.9 O envio dos documentos para o procedimento de heteroidentificagao pelo(a)
candidato(a) devera ocorrer por meio de formulario eletrnico
https://forms.gle/ZCEY58yZQXVob1BMA.

[.]

5.17.10 O procedimento de heteroidentificacdao ocorrera de forma online,
devendo o(a) candidato(a) observar as orientagdes descritas a seguir:

I. Acessar o] formulario eletrénico disponivel no link
https://forms.gle/ZCEY58yZQXVob1BMA e preencher todas as
informagdes solicitadas.

[.]

5.17.10.1 Nao sera permitido o envio de quaisquer itens/documentos por
fax, correio postal ou e-mail que nao seja o formulario eletrénico:
https://forms.gle/ZCEY58yZQXVob1BMA

Il. Leia-se:

5.17 Do Procedimento de Heteroidentificagao para candidatos autodeclarados
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negros (pretos ou pardos) e indigenas (PPI) e quilombolas (Q)

[.]

5.17.9 O envio dos documentos para o procedimento de heteroidentificagao pelo(a)
candidato(a) devera ocorrer por meio de formulario eletrénico
https://forms.gle/cjnB4QmyjVhnMQNx6.

[.]

5.17.10 O procedimento de heteroidentificacao ocorrera de forma online,
devendo o(a) candidato(a) observar as orientagdes descritas a seguir:

II.  Acessar o] formulario eletrénico disponivel no link
https://forms.gle/cinB4QmyjVhnMQNx6 e preencher todas as informagoes
solicitadas.

[.]

5.17.10.1 Nao sera permitido o envio de quaisquer itens/documentos por
fax, correio postal ou e-mail que ndo seja o formulario eletrénico:
https://forms.gle/cjnB4QmyjVhnMQNx6.

Estas alteragdes entram em vigor na data de sua publicagéo.

Blumenau/SC, 29 de janeiro de 2026
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